mare Sarmaticum, omnesq; occiduas regiones facile perueniri posse, contendebat. Vehementer enim & supra æquum, Lusitanorum iniurij erat accensus, qui India magna ex parte armis domita, occupatisq; omnibus emporij, cuncta aromata coemerent, & in Hispaniam auerterent, atque ea grauiore quam antea precio ac impotenti quæstu omnibus Europæ populis uenditare consueuerint: quin & diligentí adeò cura Indici maris litora perpetuis classibus custodirent, ut eæ negotiaciones penitus intermissæ atq; desertæ uideatur, quibus per sinum Persicū, ac aduersum Euphratem, et per Arabici maris angustias, secundo que demum Nilo per mare nostrum Asia omnis atque Europa abunde, & uiliore quidem precio complebantur: deteriore etiam Lusitanorum mercimonio, quum remotissimæ nauigationis incommodo, sentinæq; uitij aromata corrumpi, eorum que uis & sapor, odoratusq; ille spiritus, multa demum mora in Olyssipponensibus conditorijs promercalibus euanscere atq; expirare uideatur, cum asseruatis semper recētioribus, uetera tantum, et multo quidem situ mucida uenundari quereatur. Cæterum Paulus, quanquam de ijs rebus acerbissime apud omnes disserendo, & Lusitanis ingentem conflando inuidiam, multo auctiora fore uectigalia regia, si id iter aperiretur, & aromata ab ipsis Moschouitis, qui tātam eorum uim omnibus ferculis absument, uilius emi posse perdoceret: nihil tamen quod ad eam negotiacionem pertineret, impetrare potuit. quoniā Basilius homini extero, ac ignoto, eas regiones quæ ad Caspium mare & Persarum regna aditum præberent, minimè aperiendas esse existimabat. Itaque Paulus omnibus exclusus uotis, ex mercatore legatus factus, Basilij literas Leone iam uita functo, ad Hadrianum Pontificē retulit, quibus ille cum multo uerborum honore egregiam uoluntatem erga Romanum Pontificem ostēdebat. Paucis enim ante annis Basilius ardente cum Polonis bello, quum Lateranensis conuentus habetur, per Ioannem Daciæ regem, huius Christierni, qui nuper regno expulsus est, patrem postularat, ut iter tutum legatis Moschouitis ad urbem Romam præberetur. Verū quum eodem fortè die, & Ioannes Rex & Iulius Pontifex ab humanis excessissent, sublato ad id sequestro, consilium mittendæ legationis omisit. Exarsit subinde bellū inter ipsum & Sigismundum Polonię regem: quod quum insigni ad Borysthenem parta uictoria à Polono feliciter confectum esset, Romæ supplicationes sunt decreta, ueluti deuictis cæsisq; Christiani nominis hostibus: quæ res & regem ipsum Basilium, & universam gentem ab Romano Pontifice haud mediocriter alienauit. At cum Hadrianus Sextus fato extinctus, Paulum iam secundo itineri accinctū destituisset, suffectus ei Clemens VII. illum etiam tum Orientis iter insano animo uolutātem, cum literis in Moschouiam transmisit, quibus Basilium propensiissimis adhortationibus inuitabat, ad

bat, ad agnoscendam Romanæ Ecclesiæ maiestatem, ferendumq; communibus in religione sensibus perpetuum fœdus, quod illi maxime salutare atq; honorificum fore testabatur: ita ut Pontifex policeri uideretur, se ex sacro sancta autoritate Pontificia eum Regem collatis regalibus ornamentis appellaturum, si reiectis Græcorum dogmatibus, ad autoritatem Romanæ Ecclesiæ se conferret. Cupiebat enim Basilius Regn nominis titulum cōcessione Pontificia promereri: quum id dare sacrosancti iuris esse & Pontificiæ maiestatis iudicaret, quando & ipsos quoq; Cæsares à Pontificibus Maximis diadema aureum & sceptrum Romani imperij insignia accipere inueterata consuetudine cognouisset, quanquam & id pluribus à Cesare Maximiliano legationibus postulasse ferebatur. Igitur Paulus, qui feliciore aliquanto cursu, quam multo cum quaestu percurrere terrarum orbem ab ineunte ætate didicerat, quanquam senex et antiqua stranguria tentatus, prospero celeriq; itinere Moschā peruenit, ubi à Basilio humaniter est suscepitus. Fuit interea in eius aula menses duos, diffususq; uiribus, & eius immensi itineris difficultate deterritus, quum Indicæ negotiationis spes omnes ac inexplicabiles cogitationes penitus abiecisset, cū Demetrio legato priusquam eum in Moschouia peruenisse putaremus, Romam rediit. At Pontifex magnificentissima Vaticanarum ædium parte, ubi laquearia aurata, lecti serici, aulæaç; eximij operis uisebantur, Demetrium scipi, & togis sericis uestiri iussit: attribuitq; ei comitem, ac reruni diuiniarum pariter & urbanarum monstratorem, Franciscum Che-regatum Episcopum Aprutinum, longinquis saepe ac dignissimis legationibus functum, qui ipsi Demetrio uel in Moschouia, Pauli sermonibus erat notissimus. Porro Demetrius ubi aliquot dierū quiete recreatus est, detersis elotisq; sordibus, quas longo ac laborioso itinere contraxerat, assumptoq; insigni patrio habitu, ad Pontifice deductus, eum de more supplex adorauit, munusq; Zebellinarum pellum suo, Regioq; nomine obtulit: tum uero Basilij literæ datae, quas ipsi antea, & demum Illyricus interpres Nicolaus Siccensis in hanc sententiam latinis uerbis transtulerunt. Clementi Papæ, pastori ac doctori Romanæ Ecclesiæ, Magnus dominus Basilius Dei gratia Imperator ac dominator totius Russiæ, nec nō magnus Dux Volodemariæ, Moschouiae, Nouogrodiæ, Pleschouiae, Smoleniæ, Ifferiæ, Jugoriæ, Permiæ, Vetchæ, Bolgariæ, &c. Dominator & magnus Princeps Nouogrodiæ inferioris terræ, Cernigouiae, Razaniæ, Volotchiaæ, Rezeuiæ, Belchiæ, Rostouiæ, Jaroslaviæ, Belozerræ, Vdoriæ, Obdoriæ, Condiniæç; &c. Misistis ad nos Paulum Centurionem, ciuem Genuensem, cum literis, quibus nos adhortati estis, ut uobiscum, cæterisq; Christianorum Principibus cōsilio ac uiribus coniuncti esse uellemus, aduersus Christiani nominis hostes, ac nostris uestrisq; legatis ultero citroq; commeandi tutum ac

expeditum iter pateret, ut mutuo amicitiae officio, de amborum salute, & statu rerum cognosci possit. Nos autem Deo bene atque feliciter adiuuante, sicuti hactenus, aduersus impios Christianae religionis hostes impigne constanterque stetimus, ita & in posterum stare decreuimus. Itemque cum cæteris Christianis Principibus consentire, & pacata itinera præstare, parati sumus. Quas ob res mittimus ad uos Demetrium Erasmium, nostrum hominem, cum hac nostra epistola, Paulumque Centurionem remittimus. Demetrium autem celeriter remittetis, eumque incolumem et inuiolatum usque ad fines nostros esse iubebitis. Idem nos quoque præstabimus, si cum Demetrio legatum uestrum mittetis, ut sermone ac literis certiores de rebus administrandis reddamur, sic ut perspectis Christianorum omnium uoluntatibus, nos etiam optima consilia capere ualeamus. Datu in Domino nostro, in ciuitate nostra Moschouia, anno ab initio mundi septimo Millesimo tricesimo, tertio Aprilis. Cæterum Demetrius, uti est humanarum rerum, & sacrarum præsertim literarum ualde peritus, occultiora de magnis negotijs mandata habere uidetur, que mox eum priuatis congressibus expositurum speramus: nam à febre, in quam ex coeli mutatione inciderat, pristinas uires & natuum uultus ruborem recuperauit, ita ut pontificis sacris, quæ in honorem diuorum Cosmæ & Damiani, solenni apparatu, musicisque concentibus confecta sunt, sexagenarius senex, & cum uoluptate quidem astiterit, & in senatum uenerit, quum Campegius Cardinalis à Pannonica legatione tum primum rediens, à Pontifice omnibusque aulæ ordinibus exciperetur: quin & sacrosancta Vrbis templa & Romanæ magnitudinis ruinas, priscorumque operum deploranda cadauera mirabundus inuiserit, ita ut credamus eum propediè explicatis mandatis, cum legato pontificio, Episcopo Scarense, dignisque acceptis à Pontifice muneribus, in Moschouiam esse redditum. Moschouitarum nomine recens est, quamquam de Moschis Sarmatarum affinibus Lucanus meminerit, & Plinius Moschos ad Phasidis fontes supra Euxinum ad orientem constituat. Eorum regio latissimos habet fines, & ab Aris Alexandri magni circa Tanais fontes ad extrema terrarum, Borealemque Oceanum, sub ipsis fere Septentrionibus extenditur: campestris magna ex parte, & pabuli quidem ferax, sed æstate pluribus in locis admodum palustris: nā ea omnis terra magnis frequētibusque amnibus irrigatur, qui ubi niuibus hybernis multo solis uapore colliquatis, & resoluta ubique glacie contumescūt, campi passim in paludes abeunt, cunctaque itinera continentibus aquis & cœnosa illuuie defœdantur, donec nouæ hyemis beneficio restagnantia flumina, ipsæque paludes iterum cogantur, & uias solidissimo constratas gelu, uel transituris cursoribus præbeant. Hercynia sylua quotam Moschouæ partem occupat, ipsaque passim positis ubicue ædificijs incolitur, iamque lōgo labore hominum

hominum rarior facta, non eam, sicuti plerique existimant, horridam densissimorum nemorum impenetrabiliumq; saltuum faciem ostendit. Ceterum ea immanibus feris plenissima, per Moschouiam perpetuo tractu inter ortum Solis, & Boream, ad Scythicum Oceanum excurrere traditur: ita ut spes hominū eius finem curiose scrutantium, infinita magnitudine sua semper eluserit. Ea in parte quæ uergit ad Prusiam, urbi ingētes, & ferocissimi taurorum specie periuntur, quos Bisontes uocant, itemque Alces ceruina effigie, & cum carnea proboscide, altisq; cruribus, et nullo suffraginum flexu, Lozzi à Moschouitis, à Germanis uero Helenes appellati, quæ animalia C. Cæsari nota fuisse uidemus. Præterea ursi in usitatæ magnitudinis, & prægrandes lupi, atro colore formidabiles. Ab ortu Moschouia finitos habet Scythes, qui Tartari hodie nuncupantur, gentem uagam, & bello omnibus seculis illustrem. Tartaris pro domibus sunt carri, centonibus corijsq; coniecti: ab quo uitæ genere Hamaxouios antiquitas eos appellauit. Pro urbibus uero, ac oppidis, immensa castra, non fossis, aut materiæ claustris, sed infinita sagittariorum equitum multitudine uallata. Diuiduntur Tartari per Hordas: ea est, eorum lingua, consentientis in unum populi congregatio, ad effigiē ciuitatis. Hordis singuli presunt Imperatores, quos genus, aut bellica uirtus dedit. Sæpe enim cum finitimis bella gerūt, ac ambitione admodum & atrociter de imperio decertant. Hordarum infinitum propè numerum esse constat: quippe Tartari ad Cathayum usq;, celeberrimam in extremo ad Orientem oceano ciuitatem, latissimas solitudines tenent. Porro qui proximi sunt Moschouitis, mercature commercio & frequentibus eorum irruptionibus sunt noti. In Europa ad Dromon Achillis Taurica in Chersoneso sunt Præcopitæ, quorum Principis filiam Selymus Turcarum Imperator uxore duxit. Ii Polonis maximè sunt infesti, lateq; inter Bosphrenem & Tanaim cuncta populantur: & cum Turcis sicuti rei gione, ita & cæteris in rebus mirificè consentiunt: qui in eadem Taurica Caffam Ligurum coloniam obtinent, Theodosiam antiquitus appellatā. Ii uero Tartari, qui inter Tanaim et Volgam amnem in Asia latos campos inhabitant, Basilio Moschouitarum regi parent, & Imperatorem aliquando eius iudicio deligunt. Inter eos Cremj, intestinis seditionibus laborantes, quum antea opibus & belli gloria maxime ualuissent, paucis ante annis uires simul ac omnem dignitatem amiserūt. Trans Volgam, Casanij Moscouitarum amicitiam religiose colunt, ac eorum se clientes esse profitentur. Ultra Casanios ad Boream sunt Sciabani, multitudine armentorum ac hominum potentes. Post eos sunt Nogai, qui summam hodie opum & bellicæ laudis obtinent autoritatem. Eorum Horda quam amplissima nullum habet Imperatorem, sed Reipublicæ Venetæ more, multa seniorū prudentia, strenuorumq; uirtute gubernatur.